1

定例教育委員会（3月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和４年３月２５日（金）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴ 開会

教育長あいさつ

18日に小中学校の卒業式。

教育委員の皆様には、新型コロナウイルスで出席をお願いできなかったが無事に終わった。

小学校、幼稚園で新型コロナウイルス陽性者発生。学級閉鎖、休園となった。

４月に体制が整って新学期がスタートできればと思っている。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 髙草翔を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び庄司委員

⑵ 閉会

会議終了により閉会（午後４時５６分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 勝又明彦  教育総務課長 服部和彦  学校教育課課長 丸山雅人

生涯学習課長 大塚智美  鈴木図書館長 木原慎也

健康福祉部こども未来課長 髙梨恭 教育総務課 髙草翔

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和４年４月１９日（火） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

学校訪問（14校）を実施。どの学校も落ち着いた生活を送っていた。

文化財保護審議委員会（3/3）

学校給食永年勤続表彰式（西小１名） （3/4）

成人式新名称最終審査（3/7）

2

厚生文教分科会（3/9）

令和４年度の教育施策について委員へ説明

・コミュニティスクールの推進について重点的に説明

文化財フォトコンテスト表彰式（3/12）

育英奨学生選考委員会（3/14）

黄色い帽子贈呈式（3/14）

裾野市児童生徒市長賞表彰式（3/14）

 厳粛な良い式典だった。

富岡第二幼稚園閉園式（3/17）

市内小学校卒業式（3/18）

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

裾野市機構改革について

人事異動について

【学校教育課長】

03/01  人事異動内申提出

03/03  市内校長会

03/14  黄色い帽子贈呈式

     育英奨学生選考委員会

     市長表彰式

03/15  公立高校合格発表

03/18  小・中学校卒業式

03/25  新任校挨拶（R4校内体制）

03/30  小・中学校教職員離任式

【生涯学習課長】

3/3  文化財保護審議会

3/7  スポーツ推進審議会

3/11 西地区・東地区婦人会総会

3/12 富岡地区・深良地区・須山地区婦人会総会

3/12 ぶんかざいフォトコンテスト表彰式

3/17 青少年育成市民会議

3/22 社会教育委員会

3/26 市民活動の集い

   「コミュニティ・スクールと学校を核とした地域づくりについて」

    講師：常葉大学教育学部生涯学習学科 教授 堀井啓幸氏

【鈴木図書館長】

3/7  東小 1年生全クラス来館、図書利用券作成、読書通帳プレゼント

3/2-4  リサイクルブック内覧会(市立幼保小中、南児童館向け)

3/11-30  リサイクルブック(市民向け)約 9000冊

3/23～  利用制限の緩和

【こども未来課長】

2/28     市立保育所苦情解決第三者委員会

3/ 1    保育園長会（新入園児説明会・各種検診について）

3/ 2     幼稚園協議会（R4預かり保育実施、R4年間行事について）

3/ 4    第 5回幼児施設整備基本構想推進委員会（富岡第二幼稚園閉園記念事業実行委員会）

3

3/12     公立保育園新入園児説明会

3/15～3/17 公立幼稚園 1園臨時休園

3/17     市立幼稚園卒園式（１園延期：3/24）・市立富岡第二幼稚園閉園式

3/25    市立保育園（４園）卒園式

＜質疑・意見等＞

委員     ：保育所苦情解決第三者委員会はどういった苦情があった？

こども未来課長：「泥遊びして洋服が汚れてしまう」「登園時の安全性の担保」など様々

6 報告案件

⑴ 報告 1 公立幼稚園預かり保育延長について

説明者：こども未来課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

⑵ 報告 2 令和５年以降の成人式の新名称決定について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

⑴ 第 6号議案 裾野市幼児施設整備基本構想の改訂について

説明者：こども未来課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑵  第 7号議案  裾野市民文化センター条例の一部を改正する条例の議会提案について

第 8号議案  裾野市民文化センター条例施行規則の一部改正について

第 9号議案  裾野市生涯学習センター条例の一部を改正する条例の議会提案について

第 10号議案 裾野市生涯学習センター条例施行規則の一部改正について

第 11号議案 裾野市民体育館条例の一部を改正する条例の議会提案について

第 12号議案 裾野市民体育館条例施行規則の一部改正について

第 13号議案 裾野市運動公園総合体育施設条例の一部を改正する条例の議会提案について

第 14号議案 裾野市運動公園総合体育施設条例施行規則の一部改正について

第 15号議案 裾野市グランド条例の一部を改正する条例の議会提案について

第 16号議案 裾野市グランド条例施行規則の一部改正について

説明者：生涯学習課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

4

⑶ 第 17号議案 自家用車の公務使用に関する取扱要綱の一部改正について

説明者：学校教育課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑷ 第 18号議案 裾野市立小・中学校処務規程の一部改正について

説明者：学校教育課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑸ 第 19号議案 育英奨学生の選定及び選定議決の取扱いについて

説明者：学校教育課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑹ 第 20号議案 裾野市立小中学校余裕教室活用計画策定委員会設置要綱の一部改正について

説明者：教育総務課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

⑺ 第 21号議案 裾野市教育委員会会議規則の一部改正について

説明者：教育総務課

＜質疑・意見等＞

委員     ：過半数が揃わず会を見送った場合、臨時会を開催する？

教育総務課長 ：可及的速やかに開催するため、翌月当初に開催となる。

扱いとしては定例会になる。同月に２回定例会を開催。

委員     ：議事がない月はどうなる？

教育総務課長 ：その場合は開催しないこともあり得る。

委員     ：了。原則を追加したほうが良い。

委員    承認

5

⑻ 第 22号議案 要保護・準要保護の認定議決の取扱いについて

説明者：教育総務課

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、第 23号議案は非

公開とした。

⑼ 第 23号議案 要保護・準要保護の認定について

8 議決事項

議案番号 内    容 議決結果 議決日

第 6号議案
裾野市幼児施設整備基本構想の改訂につい

て
承認 令和 4年 3月 25日

第 7号議案
裾野市民文化センター条例の一部を改正す

る条例の議会提案について
承認 令和 4年 3月 25日

第 8号議案
裾野市民文化センター条例施行規則の一部

改正について
承認 令和 4年 3月 25日

第 9号議案
裾野市生涯学習センター条例の一部を改正

する条例の議会提案について
承認 令和 4年 3月 25日

第 10号議案
裾野市生涯学習センター条例施行規則の一

部改正について
承認 令和 4年 3月 25日

第 11号議案
裾野市民体育館条例の一部を改正する条例

の議会提案について
承認 令和 4年 3月 25日

第 12号議案
裾野市民体育館条例施行規則の一部改正に

ついて
承認 令和 4年 3月 25日

第 13号議案
裾野市運動公園総合体育施設条例の一部を

改正する条例の議会提案について
承認 令和 4年 3月 25日

第 14号議案
裾野市運動公園総合体育施設条例施行規

則の一部改正について
承認 令和 4年 3月 25日

第 15号議案
裾野市グランド条例の一部を改正する条例

の議会提案について
承認 令和 4年 3月 25日

第 16号議案
裾野市グランド条例施行規則の一部改正に

ついて
承認 令和 4年 3月 25日

第 17号議案
自家用車の公務使用に関する取扱要綱の一

部改正について
承認 令和 4年 3月 25日

第 18号議案
裾野市立小・中学校処務規程の一部改正に

ついて
承認 令和 4年 3月 25日

第 19号議案
育英奨学生の選定及び選定議決の取扱いに

ついて
承認 令和 4年 3月 25日

6

第 20号議案
裾野市立小中学校余裕教室活用計画策定

委員会設置要綱の一部改正について
承認 令和 4年 3月 25日

第 21号議案
裾野市教育委員会会議規則の一部改正につ

いて
承認 令和 4年 3月 25日

第 22号議案
要保護・準要保護の認定議決の取扱いにつ

いて
承認 令和 4年 3月 25日

第 23号議案 要保護・準要保護の認定について 一部承認 令和 4年 3月 25日

9 その他

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

・ふれあい教室

新年度になると状況が変わる。登校するように呼びかけを実施する。

特別支援に詳しい者を配置する。

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、３月度定例教育委員会を閉会します。